uma vez que foi constatada a invalidez do requerente na via administrativa em 

virtude das seqüelas oriundas do grave acidente.    

A invalidez do requerente foi prontamente reconhecida na via 

administrativa, uma vez que lhe foi paga quantia R$ 675,00(Seiscentos e Setenta 

e Cinco Reais) conforme extrato de sinistro anexo. 

Acontece douta magistrada, que a seguradora efetuou o 

pagamento da quantia acima referida em total afronta aos mandamentos legais, 

baseando-se em resoluções administrativas internas, bem como na refletida

[...]

para que qualquer seguradora possa pagar o valor da indenização 

correspondente ao seguro obrigatório. 

O valor da cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil 

de veículos automotor (DPVAT), no caso de invalidez permanente é no valor de 

R$13.500,00 (Treze Mil e Quinhentos Reais). Segundo a Lei n° 6.194/74, com 

alterações da Lei Nº 11.482/2007.  

A Lei Federal nº 6.194/74, em seu artigo 2.º, prevê o pagamento de 

indenização às vítimas ou seus familiares, assim dispondo: 

Art . 2º - Fica acrescido ao artigo 20, do Decreto-Lei nº 73, de 21 de

[...]

Art.3°: Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art.2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência medicam e suplementares, 

nos valores que seguem, por pessoa vitimada. 

II - até R$ 13.500,00(treze mil e quinhentos reais)-no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela lei n°11.482, de 2007) (grifo nosso) 

Logo, ao invés de ter sido pago a quantia de R$13.500,00 (Treze Mil 

e Quinhentos Reais) ao requerente, levando se em considerações o aludido 

artigo, somente foi paga a quantia de R$ 675,00 (Seiscentos e Setenta e Cinco 

Reais) restando ao autor o valor remanescente equivalente a R$ 12.825,00 (Doze 

Mil e Oitocentos e Vinte e Cinco Reais) valor este que deverá ser acrescentado 

de juros e correção monetária desde o inadimplemento da Ré, conforme tabela 

abaixo: 

Valor devido......................................................... R$      13.500,00

[...]

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, 

de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei 

nº 11.482, de 2007) 

Tendo em vista as previsões legais da Lei nº 6.194/74, alterada

[...]

Por todo o exposto requer a Vossa Excelência que julgue procedente 

a presente ação em todos os seus termos, requerendo ainda: 

a) Que seja condenada a parte requerida pagar a parte requerente à 

importância correspondente ao valor de a R$ 12.825,00 (Doze Mil e 

Oitocentos e Vinte e Cinco Reais), a título de indenização de seguro obrigatório 

a requerente em decorrência de acidente automobilístico; 

b) Designação de audiência conciliação, instrução e julgamento, 

com a conseqüente citação/intimação da requerida para comparecer ao referido

[...]

especialmente a documental inclusa, pericial, depoimento pessoal da parte 

autora, testemunhal e demais que se fizerem necessárias ao deslinde do presente 

feito, de já todas requeridas; 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 12.825,00 (Doze Mil e 

Oitocentos e Vinte e Cinco Reais). 

Pede e Espera Deferimento. 

Capitão de Campos-PI, 28 de março de 2019. 

ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS 

Advogado OAB-PI 6460